Ut hasce regulas sub adspectum quasi subiicerem, tres exscripti strophas carminis, quod Ludovicus Ettmueller, a se ipso contextum, libro suo praeposuit.

<i>Fremd erklingt uns</i>	<i>So höre denn</i>	<i>So des Kampfes</i>
<i>Des früheren Nordlands</i>	<i>Die heil'ge Sage —</i>	<i>Kühnheit reizten,</i>
<i>Leichtbeschwingte</i>	<i>Der Süden giebt</i>	<i>So der Weisheit</i>
<i>Liederweise,</i>	<i>Die sich're Kunde —</i>	<i>Weihe sangen,</i>
<i>Uns, deren Ohr</i>	<i>Warum der Urzeit</i>	<i>So des Lebens</i>
<i>Seit alten Tagen</i>	<i>Edle Skalden</i>	<i>Lust erhuben,</i>
<i>Dem süßen Klange</i>	<i>So des Liedes</i>	<i>So der Herzen</i>
<i>Des Südens lauschte.</i>	<i>Laute fügten,</i>	<i>Harm beklagten,</i>

quamvis hoc vocabulum cum illo, Stabreim, idem declarare atque duo illa, Stabreim et Endreim, affinitatis atque etiam cognationis quodam vinculo inter se esse coniuncta manifestum sit, nemini concessum iri confido, ita libere fateor, me nunquam sententiae accessurum esse Naekii, qui homoeoteleuton cum alliteratione, quae in primis literis et syllabis est, uno nomine esse comprehendendam putavit; neque dubitationem mihi iniiciunt Cadenbachius atque Wolfius,¹⁵⁾ quorum uterque Naekium sequitur. — Omnem igitur de sermonis latini homoeoteleuto quaestionem a disputatione mea segregandam esse duxi, quam peculiaris alterius pertractationis materiam apte sibi sumserit, qui illud cum verborum similiter desinentium apud recentioris aetatis poëtas usu componere voluerit. — De alliteratione, quae sive in una postrema et altera prima syllaba, sive in mediis vocibus fiat, quid sentiam, infra paucis significabo.

Nunc finibus constitutis angustioribus, quibus alliterationis notionem esse circumscribendam censui, recte mihi video ad tractandos duos potissimum locos transire, quorum alter est de alliterationis apud Latinos usu, alter de illius vi et efficacia.

Quod ad usum adtinet, in sermone latino adeo frequens ille appetet, ut ipsam linguam ad alliterations effingendas mirum in modum fuisse facilem vix cuiquam effugere possit. Itaque quotquot dictiones, quas in sermone quotidiano, domestico, occurtere consuevisse, quas ad communem vitae constuetudinem spectasse

¹⁵⁾ God. Aug. Ben. Wolfium, solemnia scholae Portensis a. 1836 indicaturum, in Prolegomenis ad Plauti Aululariam in explicanda re nostra versatum esse (a pag. 36 usque ad finem, pag. 43), Cadenbachius me docet.

scimus, ad nostra tempora pervenerunt, omnes fere illae alliterationem ostendunt, et vix ullum videntur Latini proverbium habuisse, quod non alliterationis ope expressum esset; ita Romanorum aures alliterationis lusu assuetas et ora assueta fuisse putandum est. Quid mirum igitur, comicos poëtas, apud quos Cicero (orat. 20.), nisi quod versiculi sint, nihil esse aliud quotidiani dissimile sermonis ait, paene refertos esse locutionibus per alliterationem factis. — „Apud Comicos, Plautum maxime,“ Naekius inquit (pag. 333.), „tanto exempla numero, nullum ut finem invenias enumerando.“ — Quid mirum porro, quod alliterationis exempla etiam Tragici habent, at multa rariora quam Comici, quod alliteratio multa quidem apud Epicos, ut apud Virgilium atque Lueretium, at non tam frequens vel immodica, quam apud Comicos. Atque quum scriptores cuiuscunque generis omnes in sermone vulgari communem dicendi fontem, eumque alliterationis uberrimum haberent, quis non vel prius, quam ad investigenda exempla libros pervoluntarit, suspicabitur, ubique se aliqua alliterationis vestigia esse inventurum. Et sic vere res se habet. Nam nusquam desunt; sed quo magis scribendi genus, in quo quisque versatur, sermoni vulgari affine est, eo frequentiorem in genere quoque alliterationis usum videbis fuisse; aliquanto saepius occurrunt eiusmodi exempla in genere oratorio (Naekius, pag. 408 sq., e Ciceronis oratione pro S. Roscio Amerino habita exemplorum haud parvum numerum collegit); rariora in historico et philosophico. Ac si propter cognoscendum poëtarum latinorum alliterationis usum ipsa poëseos genera inter se composueris, carmina lyrice, quae vocantur, tanquam remotiora a sermone vulgari, naturali illa quadam Romano-

rum ad effingendas alliterationes propensione minus quam cetera esse affecta et sponte conieceris et carminibus ipsis paulo accuratius examinatis animadvertes.

Quum vero de causa, unde Latinorum ille alliterationis amor videretur natus esse, cogitationem suscepisse, vix me fateor aliquo modo dubitasse, quin recte duplēcēm istam significarem. Quae siverunt Latini alliterationem, quum ab illa per ipsam latinae linguae naturam sponte nata et sine iterationis studio iterata aures modo leniter modo acute et durius feriri sensissent; qua ex remaiorem quandam oblectationem sibi existere observarent necesse fuit, quoties vim habere alliteratio ad sententiam videretur. Inde si quis studium quoddam alliterationis ortum esse Latinis contenderit, non obversabor; verum mox tali studio destitissent, nisi ipsa linguae latinae natura illud adiuvari vidissent. Itaque ut tribus verbis complectar: nullus alliterationis amor fuisset sine alliterationibus ultro oblati; nullum studium, nulla cupiditas sine linguae ad effigendas alliterationes facilitate; denique non tanta facta esset in literis latinis alliterationum frequentia sine amore et studio.

Hoc loco quarundam linguae latinae proprietatum libet mentionem facere, quibus illa non solum a nostra omnino differt, sed etiam praecipue alliterationis uberiorem praebere materiam videtur. Primum enim cogito de verborum coniunctionibus quibusdam, quae cuius generis sint, exemplis significare malo, quam generali explicatione definire: *manus manum lavat; aliud aliis videtur; alius aliter, alibi, aliunde; alter alterum amat; qui quum; quod quum; quid quod; et, et; aut, aut; neque, neque; sive, sive; maxima minima; non nemo, nullus, nunquam, nusquam; nemo non, nullus non, cett.*; haec si in linguam nostram converteris, nullam habebis

alliterationem; — deinde cogito de innumeris illis alliterationibus, quae per syllabas verbo nativo sive primitivo praefixas fieri solent, praesertim quum harum syllabarum plures quaeque ab eadem litera sncipient: *a, ab, abs, ante, amb;* *contra, con;* *de, dii;* *e, ex;* *in,* *inter,* *intra (intro);* *per, post,* *praeter,* *prae,* *pro;* *sub,* *super,* *supra,* *subter;* quarum particularum uni et alteri duplex aut triplex potestas est: *de, con, in, per* (vocabulorum, quibus particulae *de* et *con* praefixa sunt, indices plus CM et MDC habent; nolui ceteris quoque accuratius numerandis tempus terere); atque huc pertinet etiam illorum verborum, quae vocatur, constructio; — denique in mentem venit, huius generis linguae latinae particulas cum iisdem nostrae componere, quum omnes illae sententiae partem ipsae contineant, nostratum autem multae omni vi propria careant: *be, er, ver, zer, ent;* sed plurimum momenti hoc loco *ge* syllaba habet, cuius frequens in nominibus derivandis, longe frequentissimus in formandis participiis usus. — Plura de hac materia dicerem, nisi haec viderentur sufficere.

Iam quum ad alterum locum, qui est de alliterationis vi et efficacia, transgressurus sim, hac utar ratione, ut praemissae Naekii de hac re sententiae meam adiungam. „Vim quod attinet,“ Naekius ait, „cavendum est ante omnia, ne quis in secundario primarium et in effectu, quam alliteratio saepe habet, causam finemque quaerat alliterationis. Secundarium dico, quod saepe vim habere alliteratio ad sententiam videtur, dum illa notat et quasi acuit voces, quae sunt, ut paulo ante dicebam, in appositione vel oppositione. Scilicet non nego hunc esse aliquem alliterationis usum; — — hoc nego, eam vim esse alliterationis primariam. — — Igitur alliteratio per se tota ad delectationem referenda est

aurium.“ — Hanc viri doctissimi sententiam neque totam assensu
meo excipere neque simplici improbatione illam reiicere possum.
Distinctione opus est. — Primum quod ad veterum Latinorum alli-
terationem attinet, non nego a vero esse aversum, qui putet, ipsam
illius originem in effectu, quem statim cum prima fortuito facta allitera-
tione observaverint vel adeo ante auditam illam praesagierint, esse
quaerendam; sed ipsos homines e plebe, rudes quidem illos lite-
rarum et altiore animi ingeniique cultu expertes, tum demum oble-
ctatos esse alliteratione, quum ipsis ad sententiam verbis acute et
insigniter exprimendam alliteratio toties vim habere videretur, quo-
ties verbis, quae significantia a rhetoribus vocantur, efficeretur,
firmiter persuasum habeo. Itaque contendo, alliterationem, quam
Naekius bene simplicem vocat, non coniunctam illam cum annomi-
natione, duntaxat, quatenus ad dicti cuiusque gravitatem pertineret,
sensui populari se commendasse atque in sermonem vulgarem esse
receptam. Iam vero propter illam, de qua supra diximus, latinae
linguae ad effingendas alliterationses facilitatem saepius, quam lo-
quentes vellent aut certe cuperent, verba alliterantia ex ore lo-
quentium exciderunt; sed tantum abest, ut singula quaeque auri-
bus suaviter blandirentur, ut ne sub sensum quidem pleraque o-
mnia caderent. Sed quum alliterationibus et simplicibus illis, quando
verbis gravioribus continuo sequentibus efficerentur, et cum anno-
minatione coniunctis, quod hac ipsa plus ponderis haberent, in
dies saepius cum voluptate auditis aures hominem ad percipiendū
istum literarum lusum magis acuerentur, alliterationis cupiditas
quaedam sensim homines incessit, unde factum est, ut cupide arri-
perent verba, quibus illa aurium per repetitas easdem literas ob-
lectatio quam saepissime pareretur. Ex hac quam dixi alliterati-

onis cupiditate nata esse puto illa apud Comicos alliterationis exempla, in quibus bina, terna, quaterna, quina, denique sena verba ab iisdem literis incipientia continuo sequuntur, quin verborum concentus aut singulorum verborum significationi aut toti, quae illis continetur, sententiae apte respondeat; eadem vero cupiditate, sive, ut rectius dicam, sermonem alliterationis quasi condimento ornandi studio ducti poëtae, imprimis comicis, multas aut in communi vitae consuetudine usitatas aut ab ipsis consulto et data opera factas alliterationses versibus suis immiscuerunt, quae, quum vi, quam ad sententiam aut significantius aut pulchrius exprimendam haberent, commendarentur, audientibus Romanis, opinor, magis, quam inanes illae, placebant, et nobis legentibus magis placent. — Igitur alliterationem per se ad delectationem referendam esse aurium, ego cum Naekio volo; sed non totam; neque hanc eius vim volo haberi primariam sed secundariam.

Aliter res se habet in nostratum poëmatis. In iis duplex est alliterationis usus. Aut enim illâ poëtae per tota vel longissima carmina hoc modo utuntur, ut duo quique versus deinceps positi alliterationis vinculo inter se coniungantur (exemplum praebet carmen Ettmuelleri, pag. 14), aut paucos versus, quibus sive longioris carminis pars quaedam sive totum poëmatum aliquod continetur, alliteratione sic ornant, ut verbo, quod notionem primariam complectitur, quam plurima adiungantur verba, ab eadem cum illo litera incipientia. Quod ad primum adinet, ipsa concentuum illorum quamvis exilium nunquam intermissa repetitione audientium aures sensim magis feriri easque saepe, praesertim ubi literarum ad artis formulam iusto ordine redeuntium cum verborum sententia aliquo modo videatur convenire, alliteratione valde oblectari, facile intelli-

gent, quicunque in eiusmodi carminum, alliterationibus quasi intextorum, familiaritatem quandam se applicare voluerint. — De altero, quem modo significavi, alliterationis usu id prae ceteris monendum esse censeo, quod, si quis poëta in hoc genere aliquid boni et praecclari cupiat praestare, ad singularum literarum virtutem et efficaciam diligenter animum attendere debeat; quae res quidem a nostratis nonnunquam belle observata est, a Latinis veteribus semper fere neglecta.¹⁶⁾ — Satis iam me puto dixisse, ut appareat,

¹⁶⁾ Hanc materiam fusius et polito sane iudicio Maximilianus Goetzinger tractavit in libro suo: „Die deutsche Sprache“; partis prioris sectione quarta, a pag. 237 usque ad pag. 262. — Exemplum aliquod, quo iterum ac saepius lecto penitus intelligere possis, quaenam huius sit vis alliterationis, nolo omittere. Itaque hoc propono: